浙江省人力资源和社会保障厅等4部门关于进一步
调整完善职工基本医疗保险个人账户有关政策的通知
浙人社发〔2016〕62号
各市、县（市、区）人力资源和社会保障局、财政局、卫生计生委（局），嘉兴市社会保障事务局，各商业保险公司省级分公司，各有关单位：

为规范职工基本医疗保险个人账户（以下简称个人账户）管理，提高个人账户资金使用绩效，根据《中华人民共和国社会保险法》、《浙江省人民政府关于促进健康服务业发展的实施意见》（浙政发〔2014〕22号）等规定，结合《浙江省人力资源和社会保障厅关于完善职工基本医疗保险个人账户有关政策的意见》（浙人社发〔2012〕10 号）等文件，现就进一步调整完善个人账户有关政策通知如下：

一、明确个人账户使用范围

进一步厘清个人账户当年和历年结余资金使用范围。

1.个人账户当年资金可用于支付基本医疗保险支付范围的门诊(普通、急诊)医疗费用、定点零售药店购买药品费用。

2.个人账户历年结余资金可用于支付基本医疗保险按规定由个人承担的自理、自付、自费医疗费用；可用于支付使用除国家扩大免疫规划以外的预防性免疫疫苗费用。

二、推动个人账户家庭共济

个人账户历年结余资金可用于支付职工基本医疗保险参保人员（以下简称参保人员）配偶、子女、父母（以下简称近亲属）的医疗保障费用，实现家庭成员之间共济互助。实行个人账户家庭共济的近亲属为浙江省基本医疗保险参保人员，个人账户历年结余资金可授权一个或多个近亲属使用。个人账户家庭共济的医疗保障费用包括：

1.个人账户历年结余资金可用于支付近亲属无个人账户或个人账户历年结余不足时，在浙江省定点医药机构发生的按规定由个人承担的自理、自付、自费门诊医疗费用。

2.个人账户历年结余资金可用于支付近亲属使用除国家扩大免疫规划以外的预防性免疫疫苗费用。

参保人员与其近亲属在同一统筹区参保的，参保人员可向所在统筹区医疗保险经办机构申请为其近亲属绑定社会保障卡。参保人员与其近亲属不在同一统筹区参保的，或者所在统筹区暂不具备绑定条件的，参保人员可持相关费用和身份凭证向所在统筹区医疗保险经办机构办理费用核销业务。

三、探索购买商业健康保险

符合条件的参保人员可使用个人账户历年结余资金为其本人、近亲属购买商业健康保险。

1.个人账户历年结余资金在4000元以上的参保人员，可自愿将4000元以上部分为其本人、近亲属购买指定的个人账户商业健康保险产品。如不足支付的，参保人员可按相同价格待遇自行出资购买。

2.各商业保险公司应结合个人账户资金分散、规模较小的特点，研究开发适合各类参保人群的个人账户商业健康保险产品，经中国保险监督管理委员会浙江监管局批准后报浙江省人力资源和社会保障厅。

四、加强组织领导

调整完善个人账户政策是我省建立更加紧密多层次医疗保障体系的重要举措，涉及广大参保人员切身利益，各地要切实加强组织领导，强化政策宣传，制定实施细则，积极稳妥推进。尚未建立个人账户的地区，要结合各地基金运行情况，进一步完善基本医疗保险门诊统筹政策，按照先建立个人账户、再执行政策的原则，保障参保人员医疗待遇。各定点医药机构和在浙相关商业保险公司要结合自身职能，积极落实各项工作，确保本通知顺利实施。

本通知从2016年8月1日起执行。

                                            浙江省人力资源和社会保障厅

                              浙江省财政厅

                                            浙江省卫生和计划生育委员会

                                            中国保险监督管理委员会浙江监管局

                                                                             2016年6月30日